
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 109814 

5η Τροποποίηση συγκρότησης της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Προγράμματος «Ανάπτυ-

ξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια 

Βίου Μάθηση» .

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

2. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως τα άρθρα 
24 και 58 (παρ. 6) αυτού σε συνδυασμό με το άρθρο 66 
του ν. 4914/2022 (Α’ 61).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γε-
ωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενι-
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλι-
είας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 
1083/2006 και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάρ-
γηση του κανονισμού (ΕΚ) 1081/2006 του Συμβουλίου.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 240/2014 
της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά με τον 

ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση 

στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επεν-

δυτικών ταμείων.

6. Την υπό στοιχεία C(2014)10128/17.12.2014 απόφαση 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Επιχειρη-

σιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμι-

κού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» και τις υπό στοι-

χεία C(2017)8798/18.12.2017, C(2018)8768/13.12.2018, 

C(2021)8879/01.12.2021 και C(2021)8879/01.12.2021 

αποφάσεις αναθεώρησής του,

7. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις»(Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 97739/11-10-2022 υπουργική απόφα-

ση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 

Συνοχή», η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 1 του 

άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό 

στοιχεία 53684/ΕΥΘΥ460/18.5.2015 (Β’ 948) υπουργικής 

απόφασης» (Β’ 5293).

12. Την υπ’ αρ. 107154/14-11-2023 εισήγηση της Ει-

δικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αν-

θρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» για 5η τροπο-

ποίηση συγκρότησης Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 

Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», λόγω των 

αλλαγών που επιφέρουν τα ανωτέρω ΠΔ (σημεία 8,9,10).
13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6724

74667

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.01 18:04:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74668 Τεύχος B’ 6724/01.12.2023

Την τροποποίηση του άρθρου 1 της απόφασης Συ-
γκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» 2014-2020, 
με την υπ’ αρ. 98872/14-10-2022 (Β’ 5378) υπουργική 
απόφαση, ως εξής:

I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» ορίζεται 
η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευ-
ρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου, η οποία εποπτεύει τη 
Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος.

II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυνα-
μικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» με δικαίωμα 
ψήφου είναι:

α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης.

1. Ο/Η Γενικός/η Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) με 
αναπληρωτή του, τον/την προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ. 

2. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 
(ΕΥΣΣΑΕ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού (ΕΑΣ) ΕΣΠΑ.

3. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-
σμού και Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοι-
νωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ).

4. O/Η Προϊστάμενος/η της Ειδικής Υπηρεσίας Δια-
χείρισης του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή».

5. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχής Πι-
στοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών υπουργείων και της ΜΟΔ.

6. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Συντονισμού της Προεδρί-
ας της Κυβέρνησης ή εκπρόσωπός του/της.

7. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Εσωτερικών και Οργάνω-
σης του Υπουργείου Εσωτερικών ή εκπρόσωπός του/της.

8. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Ιθαγένειας του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών ή εκπρόσωπός του/της.

9. O/Η Γενικός/ή Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ή εκπρό-
σωπός του/της.

10. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ή εκπρόσωπός 
του/της.

11. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Ανώτατης Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού ή εκπρόσωπός του/της.

12. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Θρησκευμάτων του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
ή εκπρόσωπός του/της.

13. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Εργασιακών Σχέσεων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης ή 
εκπρόσωπός του/της.

14. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης ή 

εκπρόσωπός του/της.

15. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Μεταναστευτικής Πολιτι-

κής του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

16. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

και Καταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Κοι-

νωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

17. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Δημογραφικής και Στεγα-

στικής Πολιτικής του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 

και Οικογένειας.

18. Ο/Η Γενικός Γραμματέας Ισότητας και Ανθρωπίνων 

Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας.

19. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Ναυτιλίας και Λιμένων 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ή 

εκπρόσωπός του/της.

20. Ο/Η Γενικός/ή Γραμματέας Αιγαίου και Νησιωτικής 

Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-

λιτικής ή εκπρόσωπός του/της.

21. Ο/Η Πρόεδρος του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πο-

λιτικής (ΙΕΠ) του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού.

22. Ο/Η Πρόεδρος του Ιδρύματος Νεολαίας και Διά 

Βίου Μάθησης (ΙΝΕΔΙΒΙΜ) του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

23. Ο/Η Πρόεδρος της Μονάδας Οργάνωσης Διαχεί-

ρισης (ΜΟΔ) ΑΕ.

24. Ο Διοικητής της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλη-

σης (ΔΥΠΑ) ή εκπρόσωπός του/της.

25. Ο/Η Πρόεδρος του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποί-

ησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 

(ΕΟΠΠΕΠ) ή εκπρόσωπος του/της.

26. Ο/Η Πρόεδρος της Συνόδου των Πρυτάνεων των 

Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων.

γ) Εκπρόσωποι κοινωνικών εταίρων, ομοσπονδιών και 

Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων.

27. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλά-

δας (ΕΝΠΕ).

28. Ο/Η Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 

Ελλάδας (ΚΕΔΕ).

29. Ο/Η Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας 

Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΑμεΑ).

30. Ο/Η Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας 

Εργατών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).

31. Ο/Η Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας 

Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).

32. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ελληνικής Συνομοσπονδίας 

Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας (ΕΣΕΕ).

33. Ο/Η Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων 

και Βιομηχανιών (ΣΕΒ).

34. Ο/Η Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Του-

ριστικών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).

35. Ο/Η Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Βιομηχανιών 

Ελλάδος (ΣΒΕ).

36. Ο/Η Πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Συλ-

λόγων Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού Ανώτα-

των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΑΕΙ ΠΟΣΔΕΠ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74669Τεύχος B’ 6724/01.12.2023

37. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Λειτουργών 
Μέσης Εκπαίδευσης (ΟΛΜΕ).

38. Ο/Η Εκπρόσωπος Διδασκαλικής Ομοσπονδίας Ελ-
λάδος (ΔΟΕ).

39. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Ιδιωτικών Εκ-
παιδευτικών Λειτουργών Ελλάδος (ΟΙΕΛΕ).

III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχειρησια-
κού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» συμμετέχουν χωρίς 
δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Ο/Η Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού 
Ελέγχου (ΕΔΕΛ).

2. Ο/Η Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

3. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής 
Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥ-
ΘΥΠΣ).

4. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών 
Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ).

5. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ε.Ε. Γενικής Διεύθυνσης Απα-
σχόλησης, Κοινωνικών Υποθέσεων και Ένταξης.

6. Ο/Η Εκπρόσωπος της Ε.Ε. Γενικής Διεύθυνσης Περι-
φερειακής Πολιτικής.

7. Ο/Η Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.
8. O/Η Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Συντονι-

σμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Ταμείου Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης και Ταμείου Εσωτερικής 
Ασφάλειας και άλλων πόρων, της Γενικής Γραμματείας 
Μεταναστευτικής Πολιτικής, του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου.

9. O/Η Προϊστάμενος/η της Ειδικής Υπηρεσίας Δια-
χείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγω-
νιστικότητα».

10. Ο/Η Προϊστάμενος/η της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού.

11. Ο/Η Προϊστάμενος/η της Ειδικής Υπηρεσίας Δι-
αχείρισης και Εφαρμογής Δράσεων στους Τομείς της 
Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης.

12. Ο/Η Προϊστάμενος/η της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

13. Ο/Η Προϊστάμενος/η της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

14. Ο/Η Προϊστάμενος/η της Ειδικής Υπηρεσίας Δια-

χείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρ-

ρύθμιση του Δημόσιου Τομέα».

15. O/Η Προϊστάμενος/η της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

IV. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης, σε πε-

ρίπτωση απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνονται από 

τους αναπληρωτές τους. Κάθε φορέας που εκπροσωπεί-

ται στην Επιτροπή Παρακολούθησης ορίζει εγγράφως 

και γνωστοποιεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 

ΕΠ «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και 

Διά Βίου Μάθηση» τον εκπρόσωπό του και τον αναπλη-

ρωτή του, δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές 

διευθύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιη-

θούν για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα 

«ΔΙΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά 

που υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση 

κωλύματος και του αναπληρωματικού μέλους σε κάποια 

συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, δύναται 

να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για συμμετοχή 

στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

V. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 

μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-

κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να 

συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 

των Περιφερειών, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ’  αρ. 

4451/18-3-2015 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 695) όπως 

αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει με τις υπ’ αρ. 20190/ 

18-11-2015 (Β’ 2598) και 6646/13-12-2018 (Β’ 5876) κοι-

νές υπουργικές αποφάσεις, καθώς και τις υπ’ αρ. 4958/09-

10-2019 (Β’ 3881) και 98872/14.10.2022 (Β’ 5378) υπουρ-

γικές αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή αναρτάται στο διαδίκτυο στην επί-

σημη ιστοσελίδα του Προγράμματος. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚOΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝAΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74670 Τεύχος B’ 6724/01.12.2023

*02067240112230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


